
 

 

 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

Tatiana Cormack Coutinho 

 

 

 

 

Uso do geobag como unidade integrante do sistema de tratamento 

de lixiviado de aterros sanitários: estudo de caso no aterro 

sanitário de Rio das Ostras, RJ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2015



 

 

Tatiana Cormack Coutinho 

 

 

 

 

Uso de geobag como unidade integrante do sistema de tratamento de lixiviado 

de aterros sanitários: estudo de caso no aterro sanitário de Rio das Ostras, RJ. 

 

 

 
Dissertação apresentada como 
requisito parcial para obtenção do título 
de mestre, ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental, 
[...]
administração da qualidade 

ambiental em seu território e dá 

outras providências. 

RIO DAS 

OSTRAS, 

2008 

2011 Brasil 

Resolução CONAMA Nº 430: 

Dispõe sobre as condições e 

padrões de lançamento de 

efluentes. 

CONAMA, 

2011 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

Tabela 6 - Comparação da legislação federal e estadual. 

Parâmetro 
CONAMA  

(430/2011) 

INEA (NT-213.R-4/NT-

202.R-10/ DZ-205.R-6) 

pH 5,0 a 9,0 5,0 a 9,0 

Cor - Virtualmente ausente 

Temperatura Inferior a 40ºC Inferior a 40ºC 

Nitrogênio amoniacal 20 mg/L N 5 mg/L N 

Nitrogênio total - 10,0 mg/L N 

Fósforo total - 1,0 mg/L P 

DQO - < 200 mg/L (1) 

Materiais flutuantes ausente Virtualmente ausente 

Materiais sedimentáveis Até 1 ml/L Até 1 mL/L (2) 

Toxicidade Danio rerio - Inferior a 8 UT 

(1) – percolado de aterro industrial 

(2) – ausentes para lançamentos em lagos, lagoas, reservatórios e lagunas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 

 

 

2. MATERIAIS E MÉTODOS  

 

2.1. Área de Estudo 

 

2.1.1. Município de Rio das Ostras 

 

O Município de Rio das Ostras está localizado no norte do Estado do Rio de 

Janeiro (Figura 6), a cerca de 170 km do município do Rio de Janeiro, com uma área 

territorial de 229,50 km² de extensão. Segundo o IBGE (2015) a população estimada 

do município para 2014 era em torno de 127.000 habitantes, sendo considerado o 

maior crescimento populacional do estado. Esse crescimento se deu principalmente 

pelo desenvolvimento da cidade vizinha, Macaé, no ramo de exploração de petróleo. 

O Município de Rio das Ostras possui como peculiaridade a transição de 

vários aspectos físicos que resultaram em nova faixa de transição nos aspectos 

sócio-econômicos. Em termos de relevo e vegetação, situa-se entre faixa 

caracterizada como mata de tabuleiro no norte fluminense e a Mata Atlântica no sul 

do Estado. Apesar de servir às bacias do Rio São João e Macaé, possui, em sua 

maior parte territorial, bacia hidrográfica própria, que se origina e termina dentro do 

próprio município. A Figura 6 mostra a sua localização no estado. 

Atualmente, situa-se entre pólos de desenvolvimento, ao sul turístico-

comercial (Região dos Lagos) e ao norte petrolífero canavieiro (Campos/Macaé). 

A criação da Zona Especial de Negócios - ZEN, uma combinação de 

desenvolvimento e preservação ambiental, propiciou a vinda, inicialmente, de 80 

empresas ligadas à ―indústria do petróleo‖ para o Município, o que gerou uma 

ampliação do mercado de trabalho (PREFEITURA DE RIO DAS OSTRAS, 2012) 

O principal fator de degradação ambiental deve-se a urbanização 

desordenada. A expansão imobiliária, grande atrativo devido à beleza da região, 

levou a multiplicação dos espaços construídos, seja por residências de veraneios e 

condomínios, seja por loteamentos irregulares. A urbanização acelerada gerou um 

déficit na infraestrutura de serviços urbanos, cujas principais consequências são: 

carência de saneamento básico e a poluição das águas.  

 



50 

 

 

Figura 6 - Localização do Município de Rio das Ostras no estado do Rio de Janeiro. 

 

Fonte: Google Maps 

 

 

2.1.2. Aterro Sanitário de Rio das Ostras  

 

 

A necessidade de dar um destino adequado aos resíduos sólidos urbanos 

levou à criação da Central de Tratamento de Resíduos de Rio das Ostras, que inclui 

o aterro inaugurado em 2004, localizada ao sul do município, divisa com Casimiro de 

Abreu, conforme indicado na Figura 7. 

Na cidade, estão implantadas Estações de Tratamento de Esgotos, que 

atendem à população de 13.600 habitantes e que, correspondem a menos de 20% 

da população residente, que sofre um incremento extraordinário na época de 

temporada de verão. A maioria da população utiliza fossas sépticas individuais que 

são esgotadas por uma frota de caminhões limpa-fossas, com volume diário da 

ordem de 900 m³, que constituem um gravíssimo problema ambiental, pois o lodo 

gerado pelas ETE’s e pelas unidades residenciais, não têm um destino adequado. 

Outra questão ambiental, a partir do aterro sanitário em operação, é a geração de 40 

m³/dia de lixiviado (ALLONDA GEOSSINTÉTICOS AMBIENTAIS, 2004). 



51 

 

 

 

Figura 7 - Localização do aterro sanitário de Rio das Ostras. 

 

Fonte: Google Maps. 

 

A Figura 8 apresenta a vista aérea do aterro sanitário de Rio das Ostras. 



52 

 

 

Figura 8 - Vista aérea do Aterro Sanitário de Rio das Ostras. 

 

Fonte: Google Earth. 

 

Inicialmente, o lixiviado coletado através do sistema de drenagem era 

acumulado em um poço (atuando como um tanque de equalização homogeneizando 

a composição), em seguida era bombeado para uma lagoa de estabilização.  

Atualmente, o Aterro Sanitário de Rio das Ostras conta com uma Estação de 

Tratamento de Lixiviado (Figura 10) onde o mesmo é tratado em conjunto com o 

lodo dos caminhões limpa-fossa. A estação de tratamento é composta de uma lagoa 

de acúmulo de lixiviado e uma lagoa de mistura que recebe os resíduos dos 

caminhões limpa fossa, para a qual é bombeado o lixiviado. 

A mistura contida na lagoa é homogeneizada através de bombas de 

circulação. São bombeados, diariamente, para a lagoa de mistura, cerca de  36 

m3/dia de lixiviado bruto, que recebe em média cerca de 160 m3/dia de lodo de limpa 

fossa (relação aproximada de 4:1). O conteúdo da lagoa já misturado recebe a 

adição de um polímero sintético e em seguida é bombeado para um dos três 

geobags, esse processo acontece duas vezes por dia. 

Cada geobag tem 13,8 m de circunferência por 60 metros de comprimento e 

capacidade para armazenagem de 16200 m3 de lodo úmido a 1% de sólido. A área 



53 

 

 

de assentamento dos geobags é composta por 3 camadas. A 1ª camada junto ao 

solo é formada por uma manta de PEAD (Polietileno de alta densidade), a 2ª 

camada é formada por uma manta de geotecido e a 3ª camada, que fica em contato 

com os geobags, é composta por 15 cm de brita nº1 (ESCO COMERCIAL LTDA., 

2005). 

O geobag é construído com um ―tecido‖ com pequenos poros que retêm as 

partículas de lodo e areia. O líquido atravessa os poros do tecido resultando assim 

na desidratação do lodo. O líquido que atravessa o tecido é enviado para duas 

lagoas em sequência recebendo finalmente um polimento num wetland após a 

última lagoa de estabilização. Do wetland o efluente segue para um pequeno tanque 

e posteriormente esse efluente é lançado na natureza.  

O esquema do sistema de tratamento de lixiviado de Rio das Ostras é 

apresentado na Figura 9. 

 

Figura 9 - Esquema da estação de tratamento de lixiviado e lodo de fossa séptica do 
aterro. 

 

 



54 

 

 

Figura 10 - Vista aérea da Estação de Tratamento de Lixiviado de Rio das 
Ostras. 

  

Legenda: A, B e C – Lagoas de acúmulo de lixiviado; D -  Lagoa de mistura do lixiviado com 
lodo de fossa; E -  Geobag; F - Lagoas de estabilização; G – Wetlands. 

Fonte: Google Earth. 

 

A Figura 11 apresenta as etapas da estação de tratamento de lixiviado do 

Aterro Sanitário de Rio das Ostras. 



55 

 

 

 

Figura 11 - Etapas de tratamento do lixiviado 

 

Legenda: a- Lagoa de lixiviado; b- caminhão limpa fossa descarregando; c- lagoa de mistura de lodo 
de fossa e lixiviado; d- homogeneização d lago de mistura; e- tanque de polímero; f- 
geobags; g- caixa de saída dos geobags; h- lagoas de estabilização; i- wetland. 

 

 

 

2.2. Procedimentos de coleta e preservação das amostras de lixiviado 

 

 

Foram realizadas 11 campanhas (Tabela 7), no período de julho de 2013 a 

novembro de 2014, no Aterro Sanitário de Rio das Ostras Foram coletadas amostras 

de cada etapa do sistema de tratamento do aterro, apresentados na  Tabela 8. 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

Tabela 7 - Data de realização das campanhas 

Campanhas Data 

Campanha 1 04/07/2013 

Campanha 2 18/07/2013 

Campanha 3 20/08/2013 

Campanha 4 29/08/2013 

Campanha 5 28/10/2013 

Campanha 6 29/11/2013 

Campanha 7 24/03/2014 

Campanha 8 31/03/2014 

Campanha 9 14/04/2014 

Campanha 10 26/07/2014 

Campanha 11 01/11/2014 

 

 

Tabela 8 - Pontos de amostragem do Aterro Sanitário de Rio das Ostras. 

Pontos 

amostrados 
Descrição 

LB Lagoa de acúmulo de lixiviado bruto 

LM 
Lagoa de mistura de lixiviado bruto e lodo de fossa séptica, 

que constitui o afluente do geobag 

EG Efluente dos geobags 

AW Lagoas de estabilização, que constitui o afluente do wetland. 

EF 
Efluente final que é despejado na natureza após o tratamento 

por wetland. 

LF 
Lodo de fossa eventualmente coletado no caminhão limpa-
fossa  

 

  Depois de coletadas, as amostras foram preservadas pelo 

acondicionamento à temperatura abaixo de 4 ºC para posterior realização dos 

ensaios em laboratório. 

 

 

 



57 

 

 

2.3. Caracterização físico-química das amostras 

 

As amostras foram caracterizadas com base nos parâmetros físico-químicos, 

segundo metodologia descrita em APHA, AWWA, WEF (2005), conforme Tabela 9. 

 

Tabela 9 - Metodologia de análise dos parâmetros físico-químicos. 

Parâmetro Equipamentos APHA, 2005 

pH pHmetro Método 4500 –H+ B 

Condutividade Condutivímetro Método 2510 B 

Série sólidos1 
Bomba de vácuo, estufa, mufla, 

balança analítica e kit de 
filtração. 

Métodos 2540 B, 2540 C, 
2540 D, 2540 E, 2540 F, 

2540 G. 

DQO 
Digestor de DQO e 
espectrofotômetro 

Método 5220 D 

COD 
Analisador de carbono orgânico 

- TOC Shimadzu 
Método 5310 B 

Nitrogênio 
Amoniacal 

Eletrodo Íon-seletivo de amônia Método 4500-NH3 D 

1
Série sólidos: Sólidos Totais, Sólidos Suspensos Totais, Sólidos Dissolvidos Totais, Sólidos 

Suspensos Voláteis, Sólidos Dissolvidos Voláteis. 

 

2.4. Coagulação 

 

Para determinar o quanto o processo de coagulação/floculação, realizado 

com a adição de polímero catiônico na mistura de lodo de fossa com lixiviado antes 

da entrada no geobag, contribui para a redução dos parâmetros, foi realizado o 

ensaio de coagulação em escala de bancada. 

Para o ensaio de coagulação foi utilizado o polímero IFLOC 508, produzido 

pela IWT, que é um floculante de policrilamida catiônico, utilizado no Aterro Sanitário 

de Rio das Ostras.  

Para a solução de polímero em laboratório foi considerada a mesma relação 

de dosagem utilizada no aterro, ou seja, 3,2g de polímero para cada 1L de água. Do 

mesmo modo, foi respeitada a relação de dosagem utilizada no aterro para a adição 

do polímero à amostra da lagoa de mistura de lodo e lixiviado, sendo 10 mL de 

solução de polímero para cada 1L de amostra. 



58 

 

 

A solução de polímero foi adicionada a amostras da mistura de lodo de fossa 

e lixiviado. Foi esperado o tempo de 30 minutos sob agitação constante, para que 

ocorresse a flotação do lodo e uma alíquota da parte líquida de cada amostra foi 

retirada e analisada para COD, série de sólidos e DQO. 

 

2.5. Sorção 

 

2.5.1. Ensaio de Equilíbrio em Lote 

 

 

Para determinar se o processo de sorção ocorre no lodo contido no geobag, 

foi realizado o ensaio de equilíbrio em lote (batch test) em escala de bancada, com 

base na metodologia da EPA (1992).  

O ensaio de equilíbrio em lote ou batch test é usado para determinação de 

parâmetros de interação solo contaminante. Este ensaio fornece uma estimativa da 

adsorção por um solo (material adsorvente) de uma substância química ―soluto‖ ou 

contaminante, presente em uma solução até atingir o equilíbrio. O uso desta técnica 

permite obter curvas isotérmicas de adsorção que indicam a variação de 

concentração de um soluto de uma solução em contato com um solo. Para tal 

podem ser utilizadas duas técnicas: 

1. Constant soil:solution Ratio Isotherm (CSI) – a partir de uma solução matriz 

ou efluente que contenha o(s) soluto(s) investigado (s) preparam-se várias diluições 

da mesma, obtendo-se assim, uma variedade de soluções com concentrações de 

solutos diferentes; volumes iguais dessas soluções são colocados em recipientes 

com a massa de adsorvente (solo) fixa sob agitação durante um período de tempo 

estabelecido; logo após essas misturas são filtradas e procede-se a análise dos 

solutos nas soluções filtradas. 

2. Environmentally Conservative Isotherm (ECI) - Principia-se com uma 

solução matriz ou efluente, onde volumes iguais dessa solução inicial, portanto de 

concentrações idênticas de solutos, são colocados em contato com diferentes 

quantidades de massa de adsorvente num recipiente sob agitação por um tempo 

definido; em seguida a mistura é filtrada e procede-se a determinação da 

concentração dos solutos nas diversas soluções filtradas.  



59 

 

 

Entre as duas técnicas, a obtenção de isotermas mantendo a massa de 

adsorvente fixa e variando a concentração do soluto na solução foi escolhida para os 

ensaios realizados.  

O ensaio de equilíbrio em lote é comumente utilizado para verificar a 

capacidade de adsorção do solo para um determinado soluto, neste estudo o teste 

foi realizado experimentalmente com o lodo que fica retido no geobag após o 

processo de filtração, e foi utilizado como soluto a mistura do lodo de fossa e 

lixiviado que representam o afluente do geobag. 

O teste foi realizado de duas formas: 

a. Ensaio 1 (Filtração em laboratório): Foram coletados 20L da mistura de 

lodo de fossa e lixiviado, já com o polímero adicionado, antes da entrada 

no geobag (Figura 12). Esse material foi filtrado em laboratório por meio 

de um funil feito com o mesmo material do geobag (Figura 13). O lodo que 

ficou retido no funil foi seco a temperatura ambiente e utilizado como 

adsorvente (Figura 13.e). 

Figura 12 – Ponto de coleta na entrada do geobag. 

 

 

b. Ensaio 2 (Lodo do interior do geobag): Foi coletado lodo do interior do 

geobag, por meio da abertura superior deste. O lodo foi seco a 

temperatura ambiente e utilizado como adsorvente  

 



60 

 

 

       Figura 13 - Filtração do lodo em laboratório 

 

Legenda: a- amostra antes da filtração; b-funil feito com o mesmo 
material do geobag; c- aparato de filtração; d- lodo que ficou 
retido no filtro; e- lodo após secagem; f – lodo do interior do 
geobag. 

 

 

2.5.2. Realização do ensaio 

 

Em ambos os processos, a amostra de lodo (adsorvente) foi espalhada em 

uma bandeja plástica de modo a formar uma camada de aproximadamente 2 cm e 

foi deixado para secar à temperatura ambiente. Após aproximadamente uma 

semana, com o material completamente seco, foi determinada sua umidade. 

As soluções diluídas foram preparadas com água destilada e amostra da 

lagoa de mistura de lodo de fossa e lixiviado em 0% (somente água destilada), 15%, 

35%, 50%, 75% e 100% (amostra sem diluição) (Figura 14).  As soluções foram 

colocadas em frascos de polietileno, onde foram adicionadas quantidades iguais de 

lodo seco na razão sólido: solução determinada. Simultaneamente foram preparados 

os brancos referentes a cada solução, ou seja, frascos com as soluções, mas sem o 

adsorvente. 

 



61 

 

 

  Figura 14 - Diluições utilizadas no ensaio. 

 

 

Os frascos foram fixados na mesa agitadora (shaker), o aparelho foi ligado na 

rotação de 220 rpm e as amostras permaneceram em agitação por 72h (Figura 15). 

 

Figura 15 – Amostras na mesa agitadora. 

 

 

Finalizada a agitação foram determinados o pH e a condutividade elétrica das 

soluções antes de serem filtradas. As soluções foram filtradas, o lodo que 

permaneceu no papel de filtro foi descartado, e o filtrado foi analisado para os 

parâmetros DQO e COD. 

A Tabela 10 apresenta as condições de realização do ensaio de equilíbrio em 

lote. 

 



62 

 

 

Tabela 10 - Condições de realização do ensaio de equilíbrio em lote 

Características Ensaio 1 Ensaio 2 

Soluto Mistura de lodo de fossa e lixiviado 

Adsorvente 
Lodo retido no filtro após 

filtração em laboratório 
lodo do interior do geobag 

Soluções 0%, 15%, 35%, 50%, 75% e 100% do soluto 

Razão sólido: solução 1 : 10 

Volume da solução 20 mL 50 mL 

Quantidade de 

adsorvente seco 
2000 mg 5000mg 